CAMARA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO

ESTADO DE MINAS GERAIS
Av. Montes Claros n°. 229 — Centro — CEP 39.300-00- FONE: (38) 3631-1368

Séo Francisco MG S

PROJETO DE LEI N° 85/2023

Autoriza o Executivo Municipal a
doar bem imdével do seu acervo
Patrimonial a pessoa fisica Maria
de Fatima da Silva Nascimento e
d& outras providéncias.

A Camara Municipal de S&o Francisco decreta:

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a doar imovel a Senhora Maria
de Fatima da Silva Nascimento, CPF: 043.718.336-08 RG. MG — 14.781.600 sendo Parte
de um lote de terreno urbano n° 08 - A (oito “A”) da quadra 34 (trinta e quatro) no
loteamento denominado Bairro Funcionarios perfazendo uma area de 270,00m2 (duzentos
e setenta metros quadrados) no Distrito sede deste Municipio sob Registro n °. 01
Matricula n°. 11.172 ficha 2.380, L° 2/Rg em 04/01/1999 no Cartério de Registro de
Imodveis de S&o Francisco/MG

Paragrafo Unico — Todas as despesas referentes a doacdo mencionada no art. 1° desta
Lei correrdo por conta da beneficiada com a doacédo

Art. 2° - O imdvel objeto da presente doagdo tem por finalidade a construcédo de
moradia da mesma.

Art.3° - O imoével doado é inalienavel a terceiros.

Art. 4° - Se, por ventura, ndo for implantada a finalidade da doacdo no prazo de 05
(cinco) anos, ou alterada a qualquer tempo, o referido imével revertera, automaticamente,
ao Municipio.

Art. 5° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se as
disposi¢cbes em contrario.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Sao Francisco, 20 de outubro de 2025.

DANIEL FONSECA Assinado de forma
digital por DANIEL
ROCHA:0574660 ¢\ crea.
5697 ROCHA:05746605697
DANIEL FONSECA ROCHA
Presidente da Camara
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S3o Francisco, 07 de maio de 2025.

Defesa Civil Municipal

N°: 22/2025 |

Relatorio

Tem este, a finalidade de relatar a situagdo grave que ocorre no local onde
esta localizado um lote na rua Altair Cordeiro n°: 18 Quadra: 83 Bairro: Sagrada Familia, que |
pertence a proprietaria Maria de Fatima da Silva Nascimento, pois no local ha risco de%
alagamentos constantes no periodo chuvoso, sendo inadequado para a construgdo de um |
imovel.

A equipe da Defesa Civil Municipal realizou uma vistoria no local apds ter sido
solicitada através do Processo N° 1220/2025 da Requerente Maria de Nazaré da Silva
Nascimento que entrou em contato conosco manifestando o desejo de construir um imével
no lote mencionado, sendo que foi observado que no local existe terreno esta localizado bem|
abaixo no nivel da estrada em local onde se localiza um dreno que serve de passagem para"
aguas pluviais da Avenida perimetral em direcdo a rua Altair Cordeiro, sendo sujeito a
alagamentos no periodo chuvoso, causando grandes transtornos aos moradores do imével
na ocasiao da ocorréncia do desastre, que sera recorrente no periodo mencionado pois se
trata de uma area de risco, impropria para construgdo do imoével. ‘

Segundo a Lei N° 14.750, de 12 de dezembro de 2023, que altera as Leis n°si
12.608, de 10 de abril de 2012, e 12.340, de 1° de dezembro de 2010, para aprimorar 0s
instrumentos de prevengao de acidentes ou desastres e de recuperagao de areas por eles
atingidas, as a¢des de monitoramento de riscos de acidentes ou desastres e a producao de
alertas antecipados no Art. 2° VIII - prevengao: agdes de planejamento, de ordenamento
territorial e de investimento destinadas a reduzir a vulnerabilidade dos ecossistemas e das
populagdes e a evitar a ocorréncia de acidentes ou de desastres ou a minimizar sua
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intensidade, por meio da identificagdao, do mapeamento e do monitoramento deifﬁgg%gfé’ﬁ’
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capacitagdo da sociedade em atividades de protedo e defesa civil, entre outras
‘ estabelecidas pelos 6érgaos do SINPDEC (Sistema Nacional de Protegdo e Defesa Civil). |
Conforme a Lei N° 12.608, de 10 de abril de 2012, que Institui a Politica
Nacional de Protegcao e Defesa Civil - PNPDEC; dispde sobre o Sistema Nacional de
. Protecdo e Defesa Civil - SINPDEC e o Conselho Nacional de Protecdo e Defesa Civil -
' CONPDEC; autoriza a criagcdo de sistema de informagdes e monitoramento de desastres e
da outras providéncias, no Art. 8° Compete aos Municipios: Il - incorporar as agdes de
protecao e defesa civil no planejamento municipal; IV - identificar e mapear as areas de risco |
de desastres; V - promover a fiscalizagdo das areas de risco de desastre e vedar novas |
ocupacdes nessas areas, VIl - vistoriar edificaces e areas de risco e promover, quando for
0 caso, a intervengéo preventiva e a evacuagéo da populagédo das areas de alto risco ou das |
edificagdes vulneraveis.
E necessario que seja providenciado outro local para a construgdo do imével,
que nado seja localizado em area de risco a fim de garantir a seguranca de todos que
residirem no local. Segue em anexo fotos que comprovam as informacdes deste relatério.
Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para apresentar meus
protestos de elevada estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente,

An!do Tuccs R{Spo

pirctor da potesd O

% g,

Romenig Barbosa Martins
Superintendente da Defesa Civil
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Comarca de Séao Francisco Estado de Minas Gerais

, Cartério do Registro de Imdveis
Certiddo

Juliano Fagundes da Silveira, )ficial do Registro de
Imodveis da Comarca de Sao Francisco, MG; em pleno
y exercicio, na forma da lei, etc.

CERTIFICA, atendendo a requerimento verbal da parte interessada, que revendo os livros préprios
deste cartério, deles consta o registro seguinte: registro n® 01 matricula n® 11.172 ficha n® 2.380 L°
2/Rg., em: 04/01/1.999, do seguinte teor: Um lote de terreno urbano de n° 08 (oito) da quadra n° 34
(trinta e quatro) situado no loteamento denominado Bairro dos Funcionarios, nesta cidade de Séo
Francisco - Minas Gerais, dentro dos seguintes limites: Leste: Frente com a rua "H", com 22,00
metros; Oeste: limitando com lote n°® 09, com 14,00 metros. Norte: rua Mauro Caetano com 30,00
metros; sul: limitando com o lote n° 07, com 30,00 metros, Perfazendo a area total de 540,00m2
(quinhentos e quarenta metros quadrados). DE PROPRIEDADE DA: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SAO FRANCISCO - MG-CGC:22.679.153/0001-40, com séde nesta cidade. AVERBAGOES: N&o
constam. Foi o que pude verificar com relagéo ao que me foi solicitado pela parte interessada. O
referido é verdade e dou fé. Sdo Francisco, MG; 26 de Agosto de 2025 Eu, l{ subscrew a
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO 1
Estado de Minas Gerais

Femmie?39.300-000

LAUDO DE AVALIACAO DE IMOVEL URBANO

IMOVEL
1.0 PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO — MG - CNPJ: 22.679.153/0001-40
2.0 RESPONSAVEL PELA ELABORACAO DO LAUDO:

COMISSAO DE AVALIACAO DE IMOVEIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO
FRANCISCO — MG, DESIGNADA PELO SR. MIGUEL PAULO DE SOUZA FILHO,
PREFEITO MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO - MG, CONFORME PORTARIA N°
445/2025 COMPOSTA PELOS SEGUINTES MEMBROS: EDSON RODRIGUES RAMOS

(PRESIDENTE); MARCOS MOREIRA SOARES (MEMBRO) E RICARDO SALDANHA
SILVA (MEMBRO).

OBJETIVO: AVALIACAO DE IMOVEL URBANO (LOTE) LOCALIZADO NO BAIRRO FUNCIONARIOS
PARA DOACAO PARA FAMILIA QUE RESIDE EM AREA DE RISCO E PRECISA ABANDONAR O |
ANTIGO IMOVEL. ?

3.1. DATA DA VISTORIA: A VISTORIA FOI REALIZADA EM 22/08/2025

3.2. OBJETO DA AVALIACAO: LOTE N° 08 DA QUADRA N° 34 LOCALIZADO NA RUA ARISTEU
MACIEL NO BAIRRO FUNCIONARIOS. POSSUINDO 270 m?

4.0. IDENTIFICACAO DO IMOVEL

4.2 PROPRIETARIO DO IMOVEL: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO - MG

4.3. AREA DO IMOVEL: 270,00 M?

4.4. COORDENADAS GEOGRAFICAS DE UM PONTO CENTRAL DO IMOVEL: LAT: -15° 56’ 59,64” S
LONG: -44° 50" 49,,53” W

4.5. TOPGRAFIA DO TERRENO: O TERRENO APRESENTA TOPOGRAFIA PLANA

4.6. LOCALIZACAO DO IMOVEL: LOTE N° 08 DA QUADRA N° 34 LOCALIZADO NA RUA ARISTEU
MACIEL NO BAIRRO FUNCIONARIOS. POSSUINDO 270 m?
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4.7. INFRAESTRUTURA EXISTENTE: O TERRENO POSSUI ACESSO A ENERGIA, AGUA E
ESGOTAMENTO SANITARIO E RUA DE TERRA BATIDA.

4.8. COBERTURA VEGETAL: AREA URBANIZADA, NAO POSSUI COBERTURA VEGETAL.

4.9. UTILIZACAO DA AREA: ATUALMENTE NAO EXISTEM FINALIDADES ESPECIFICAS PARA O
TERRENO.

5.0 ESPECIFICACAO DA AVALIACAO

A AVALIAC[\O DO REFERIDO IMOVEL URBANOO TEVE COMO BASE OS VALORES
PRATICADOS NO MERCADO REGIONAL DE COMPRA E VENDA DE IMOVEIS, CONSIDERANDO
FATORES COMO: LOCALIZACAO, ACESSO, INFRAESTRUTURA E CARACTERISTICAS DO TERRENO.

6.0. RESULTADO DA AVALIACAO
COM BASE NOS DADOS APRESENTADOS E NO PRECO DE MERCADO, AVALIAMOS O
IMOVEL, LOCALIZADO NO BAIRRO FUNCIONARIOS EM R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REIAS).

SAO FRANCISCO - MG, 22 DE SETEMBRO DE 2025

EDSON RODRIGUES RAMOS
(PRESIDENTE)

(MEMBRO)
pr-
RIC NHA SILVA
7 MBRO) '
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